
 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE SERVIZIO PER GLI AFFARI 

GENERALI LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

   
 

DECRETO N. 1226/2023 

 

OGGETTO: Fornitura di servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza in ambito 

SPC (Sistema pubblico di connettività) per le infrastrutture informatiche del 

servizio civile universale, compresa la messa a disposizione indirizzi IP pubblici 

- CIG derivato Z053DDCDC5. Cap. 228 E.F. 2023 – Determina a contrarre. 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, relativa a “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e 

successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e 

s.m.i.; 

VISTO il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40, recante “Istituzione e disciplina del servizio 

civile universale, a norma dell’articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, così come 

modificato dal decreto legislativo 13 aprile 2018 n. 43, "Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40";  

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78”, la cui efficacia ai sensi dell’art. 225, ferma 

restando l’entrata in vigore dal 1° aprile 2023, è differita al 1° luglio 2023; 

VISTO che dal 1° luglio 2023, ai sensi degli ex artt. 225 e 226, del citato decreto legislativo. 

n. 36/2023 le disposizioni del decreto legislativo n. 50/2016 continuano ad applicarsi alle 

procedure e contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 

contraente siano stati pubblicati prima del 1° luglio 2023; 

VISTO il decreto-legge 16 settembre 1999, n. 324, recante “Disposizioni urgenti in materia di 

servizio civile” convertito in legge, con modificazioni, dall’art.1 della legge 12 novembre 1999, 

n. 424, istitutiva della contabilità speciale dell’Ufficio nazionale del servizio civile nazionale, 

attualmente confluito nel Dipartimento per le politiche giovanili e il servizio civile universale; 

VISTO l’art. 19 del decreto-legge del 4 luglio 2006, n. 223, convertito con modificazioni dalla 

legge 4 agosto 2006, n. 248, che ha istituito il Fondo per le politiche giovanili;  



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE SERVIZIO PER GLI AFFARI 

GENERALI LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

   
 

VISTO il decreto-legge 16 maggio 2008, n. 85, convertito con modificazioni nella legge 14 

luglio 2008, n. 121, che ha, tra l’altro, attribuito al Presidente del Consiglio dei ministri le 

funzioni di indirizzo e coordinamento in materia di politiche giovanili;  

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport in data 9 luglio 2020, 

registrato dalla Corte dei conti in data 24 luglio 2020 con n. 1689, recante “Organizzazione 

interna del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio Civile Universale”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 concernente, la 

disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri e 

s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 28 maggio 2020 di modifica del 

decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 recante “Ordinamento delle 

strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale e Ufficio per lo sport”, registrato dalla Corte dei Conti 

in data 11 giugno 2020, n. 1390; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, registrato dalla 

Corte dei conti in data 2 dicembre 2022 al n. 3050, con il quale al dott. Michele Sciscioli è stato 

conferito, a decorrere dal 24 novembre 2022, l’incarico di Capo del Dipartimento per le 

politiche giovanili e il Servizio civile universale (di seguito “Dipartimento”); 

VISTO il Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2022-

2024 della Presidenza, adottato con D.P.C.M. 29 aprile 2022, registrato dalla Corte dei conti al 

n. 1556 in data 6 giugno 2022; 

VISTO il Contratto esecutivo in adesione al Contratto Quadro OPA SPC2 denominato Servizi 

di connettività nell’ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC), stipulato in data 29 

maggio 2023 tra il Dipartimento e la Telecom Italia S.p.A., relativamente alla fornitura di 

servizi di connettività e indirizzi IP del Sistema SPC che scadrà il prossimo 31 dicembre 2023; 

VISTA la Legge 3 Luglio 2023, n.87 di conversione, con modificazioni, del D.L. 10 maggio 

2023, n. 51, recante disposizioni urgenti in materia di amministrazione di enti pubblici, di 

termini legislativi e di iniziative di solidarietà sociale che ha disposto l’estensione al 31 

dicembre 2024 del CQ Id 1367 - SPC 2 Connettività, in parola, relativo ai servizi di connettività 

del Sistema pubblico di connettività;  

CONSIDERATO che, nel periodo intercorrente fra la previgente scadenza del 31/12/2023 e la 

nuova data del 31/12/2024 le Amministrazioni e i Fornitori possono stipulare nuovi Contratti 

esecutivi; 

DATO ATTO della richiesta prot. n. 0201548 dell’1/12/2023 formulata dal Servizio 

comunicazione e informatica con la quale si rappresentava l’esigenza di rinnovare l’attuale 

servizio di connettività, indispensabile per il funzionamento delle reti internet e infranet del 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE SERVIZIO PER GLI AFFARI 

GENERALI LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

   
 

Dipartimento che esula dalle attività che porteranno alla migrazione dei sistemi informatici al 

Cloud PSN;  

VISTO il Progetto dei Fabbisogni TLC23OH1 del 7 dicembre 2023, presentato da Telecom 

Italia S.p.A. in data 11 dicembre 2023 per un valore complessivo di euro 26.674,44 (al netto 

d’IVA); 

DATO ATTO che, a cura dell’Ufficio Organizzazione risorse e comunicazione, nei confronti 

della Telecom Italia S.p.A. è stata avviata la procedura di verifica dei requisiti generali di cui 

ai sensi dell’art. 94 del Codice dei Contratti Pubblici (verifica di regolarità contributiva, 

inesistenza di iscrizioni pregiudizievoli presso il casellario ANAC, verifica del certificato di 

iscrizione alla Camera di commercio, competente per territorio);  

RITENUTO pertanto opportuno avviare la procedura per la fornitura servizi di connettività, 

interoperabilità di base e sicurezza in ambito SPC (Sistema pubblico di connettività) per le 

infrastrutture informatiche del servizio civile universale, compresa la messa a disposizione di 

indirizzi IP pubblici mediante sottoscrizione di un nuovo Contratto esecutivo in adesione al 

Contratto Quadro OPA SPC2 denominato Servizi di connettività nell’ambito del Sistema 

Pubblico di Connettività (SPC),  prorogato sino al 31 dicembre 2024, ai sensi della già citata 3 

Luglio 2023, n.87;  

DATO ATTO che la dirigente del Servizio comunicazione e informatica con la citata nota prot. 

0201548 ha incaricato il Responsabile unico del procedimento (RUP) nella persona dell’Ing. 

Giovanni Chiriatti, funzionario in servizio presso il Dipartimento;  

TENUTO CONTO del cosiddetto “Patto d’integrità” che il Fornitore dovrà sottoscrivere 

digitalmente e trasmettere contestualmente alla sottoscrizione del Contratto esecutivo; 

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per 

l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21 dicembre 2022 di approvazione 

del bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno 2023 e per il 

triennio 2023-2025; 

ACCERTATO che la suddetta spesa può essere posta a carico del Capitolo 228 “Fondo 

nazionale per gli interventi del servizio civile universale” del Centro di Responsabilità 16 

“Politiche giovanili e servizio civile universale” del bilancio di previsione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

DECRETA 

Art. 1 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE SERVIZIO PER GLI AFFARI 

GENERALI LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

   
 

In considerazione di quanto esplicitato nelle premesse, che costituiscono parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, è autorizzata la sottoscrizione, in attuazione del 

Contratto Quadro OPA SPC2 denominato Servizi di connettività nell’ambito del Sistema 

Pubblico di Connettività (SPC), del contratto esecutivo con Telecom Italia S.p.A., in relazione 

alle esigenze descritte in premessa.  

Art. 2 

Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 31 e 101 del decreto legislativo 50/2016, 

è nominato Responsabile unico del procedimento l’Ing. Giovanni Chiriatti, funzionario in 

servizio presso il Dipartimento.  

Art. 3 

La spesa derivante dal citato contratto esecutivo è pari ad euro 32.542,82, di cui euro 26.674,44 

quale corrispettivo netto da corrispondere alla società Telecom Italia S.p.A. ed euro 5.868,38 

per IVA. L’importo complessivo sarà posto a carico del Capitolo 228 “Fondo nazionale per gli 

interventi del servizio civile universale” del C.d.R. 16 “Politiche giovanili e servizio civile 

universale” del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri, esercizio 

finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità.  

Art. 4 

È autorizzato, a seguito della sottoscrizione del contratto esecutivo di cui all’art. 1, il 

versamento in favore di Consip S.p.A. del contributo, pari ad euro 213,40 corrispondente 

all’8‰ (8 per mille) dell’importo contrattuale. Tale somma sarà altresì posta a carico del 

Capitolo 228 “Fondo nazionale per gli interventi del servizio civile universale” del C.d.R. 16 

“Politiche giovanili e servizio civile universale” del Bilancio di previsione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità.  

Art. 5 

In merito al contratto da sottoscrivere si precisa che: 

a l’affidamento ha ad oggetto la fornitura di servizi di connettività, interoperabilità di base e 

sicurezza in ambito SPC (Sistema pubblico di connettività) per le infrastrutture 

informatiche del servizio civile universale, compresa la messa a disposizione indirizzi IP 

pubblici; 

b la finalità che si intende perseguire è quella di consentire il funzionamento della rete 

internet del Dipartimento che esula dalle attività che porteranno alla migrazione al Polo 

Strategico Nazionale (PSN); 

c le clausole essenziali del contratto sono:  

i la durata del contratto è stabilita dalla data della sua sottoscrizione fino al 31 dicembre 

2024; 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE SERVIZIO PER GLI AFFARI 

GENERALI LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

   
 

ii trasparenza: tutte le informazioni relative alla procedura in oggetto, così come 

disciplinate dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche e 

integrazioni saranno pubblicate sul sito internet del Governo;  

iii impegno dell’affidatario ad assumere a proprio carico tutti gli oneri assicurativi e 

previdenziali previsti per legge;  

iv rispetto degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi delle 

disposizioni di cui alla legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e 

integrazioni.  

v il corrispettivo sarà liquidato nel termine di gg. 30 dal ricevimento della fattura 

elettronica, da emettere solo dietro formale autorizzazione a seguito della conferma 

della regolare esecuzione della fornitura da parte del RUP;  

vi i corrispettivi si intendono maturati con periodicità bimestrale in ragione dei servizi 

effettivamente prestati nel rispetto del Progetto dei Fabbisogni, nell’ultima versione 

approvata; 

vii l’Amministrazione opererà sull’importo netto progressivo delle prestazioni una ritenuta 

dello 0,50% (zero virgola cinquanta per cento), obbligatoria ai sensi dell’art. 30 del 

Codice dei contratti pubblici, che verrà liquidata dalle stesse solo al termine del 

Contratto Esecutivo e previa acquisizione del documento unico di regolarità 

contributiva;  

viii penali e risarcimento del danno: in caso di inadempimento parziale o totale della 

prestazione, dovuto a vizi, inesattezze ed irregolarità dei servizi forniti, il Dipartimento 

per le politiche giovanili e il Servizio civile universale, fermo restando il diritto al 

risarcimento del danno, avrà la facoltà di dichiarare risolto di diritto il rapporto 

contrattuale.  

Art. 6 

È autorizzata l’immediata esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 50, comma 7, del decreto 

del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2010 e successive modifiche e 

integrazioni. 

 

Roma, 20/12/2023 

     IL CAPO DEL DIPARTIMENTO  

                 Michele Sciscioli 

 

 

CDN/DDC/dds 



 
DIPARTIMENTO PER LE POLITICHE GIOVANILI E IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE 

UFFICIO ORGANIZZAZIONE RISORSE E COMUNICAZIONE SERVIZIO PER GLI AFFARI 

GENERALI LE RISORSE UMANE E IL BILANCIO 

   
 

  

 


		Sciscioli Michele
	2023-12-20T16:41:01+0100
	Roma




